
COMISION NACIONAL DE ENERGÍA
Alameda 1449, piso 13 Edificio Santiago Downtown II
Santiago

REF.: Aprueba constitución del Comité de Licitación,
Adjudicación	 y Supervisión	 del	 Estudio	 de
Transmisión Troncal para distintos escenarios 	 de
expansión de la generación y de interconexiones con
otros sistemas eléctricos.

RESOLUCION EXENTA N° 1195

Santiago, 11 de noviembre de 2009.

VISTOS:

Lo dispuesto en el D.L. 2.224, de 1978, muy
especialmente lo señalado en el Artículo 9°, letra
1);

Lo establecido en el artículo 88° del Decreto con
Fuerza de Ley N° 4 del Ministerio de Economía,
Fomento y Reconstrucción, de 2006, que fija el
texto refundido, coordinado y sistematizado del
Decreto con Fuerza de Ley N° 1 del Ministerio de
Minería, de 1982, Ley General	 de Servicios
Eléctricos, en adelante, "la Ley";

Lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 48 de
2009, del	 Ministerio de Economía, Fomento y
Reconstrucción, que aprueba el Reglamento que
fija el Procedimiento para 	 la Realización	 del
Estudio de Transmisión Troncal,	 en adelante
"Reglamento";

Lo solicitado a través de Carta CNE N° C09/1528
de fecha 15 de octubre de 2009;

La designación realizada mediante Resolución
Exenta N° 1194 de fecha 11 de noviembre de
2009 de la Comisión Nacional de Energía; y

Lo dispuesto en Resolución Exenta N° 101	 de
fecha 11 de noviembre de 2009, del Ministerio de
Economía Fomento y Reconstrucción.



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA
Alameda 1449, piso 13 Edificio Santiago Downtown II
Santiago

CONSIDERANDO:

Que de conformidad a lo establecido en el artículo 24° del Reglamento, el
Estudio de Transmisión Troncal debe ser licitado, adjudicado y supervisado en
conformidad a las Bases técnicas y administrativas definitivas, por un Comité
integrado por un representante del Ministerio de Economía, Fomento y
Reconstrucción, en adelante el Ministerio, uno de la Comisión Nacional de
Energía, en adelante la Comisión, dos de las empresas propietarias de
transmisión troncal, dos representantes de empresas generadoras que
inyectan en el troncal, un distribuidor y un representante de los clientes libres,
en adelante el -Comité";

Que la designación de los integrantes del Comité, en sus respectivos
segmentos, se realizará de común acuerdo entre las empresas. Si las
empresas participantes no lograran acuerdo para la designación de los
respectivos representantes al Comité en la forma señalada en el párrafo
precedente, éstos serán designados por la Comisión, que en tal caso elegirá a
los representantes de las empresas participantes que obtengan el más alto
número de patrocinios en cada uno de los segmentos definidos. En caso de
empate decidirá la Comisión;

Que con fecha 15 de octubre, la Comisión solicitó a los Gerentes Generales
de las Empresas de Generación, Distribución, Transmisión Troncal y Clientes
no sometidos a regulación de precios, mediante carta CNE N° C0911528,
enviar los patrocinios para designar a los integrantes de los segmentos de las
empresas ya mencionadas;

Que con fecha 6 de noviembre, se recibieron en la dirección
estudiotroncal@cne.cl , los patrocinios de las empresas que se individualizan
mas adelante en la presente resolución; y

e)	 Que es necesario dar curso progresivo al proceso de constitución del Comité
de licitación, adjudicación y supervisión del Estudio de Transmisión Troncal.



COMISION NACIONAL DE ENERGÍA
Alameda 1449, piso 13 Edificio Santiago Downtown II
Santiago

RESUELVO:

Artículo Primero:

Declárese que se recibieron los siguientes patrocinios en tiempo y forma:

1) Representantes de las empresas generadoras que inyectan en el troncal:
64 patrocinios en total.

Juan Eduardo Vásquez Moya: 29 Patrocinios, de las siguientes empresas
generadoras:

N° Empresa N° Empresa
1 Antilhue 16 Hidroeléctrica El Manzano
2 Arauco 17 Hidroeléctrica La Higuera
3 Compañía Auxiliar de Electricidad del Maipo S.A. 18 Hidromaule
4 Empresa Eléctrica Capullo 19 Los Morros
5 Carbomet 20 OyD
6 Carena 21 Pacific Hydro
7 Cenizas 22 Potencia
8 Colbún 23 Puclaro
9 Consorcio Energético Nacional 24 Puntilla
10 CRISTORO 25 Rio Tranquilo
11 Elektragen 26 SGA

12
Energy Partners Chile Generadora Eléctrica
Limitada

27 Socidedad de Canalistas del Maipo

13 Enlasa 28 Tecnored
14 HASA 29 Termoleléctrica Los Espinos S.A.
15 HGV

Eduardo Soto Trincado: 17 Patrocinios, de las siguientes empresas
generadoras:

N° Empresa N° Empresa
1 Endesa 10 Puyehue S.A.
2 Pehuenche 11 Panguipulli S.A.
3 Pangue S.A. 12 Energía Verde
4 San Isidro S.A. 13 Potencia
5 Endesa Eco S.A. 14 Termoeléctrica Los Espinos S.A.
6 Aes Gener S.A. 15 Gas Atacama Chile S.A.
7 ESSA 16 Norgener S.A.
8 Soc. Nueva Ventanas 17 Compañía Eléctrica Tarapacá
9 Ibener S.A.



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA
Alameda 1449, piso 13 Edificio Santiago Downtown II
Santiago

Juan Ricardo Inostroza López: 13 Patrocinios, de las siguientes empresas
generadoras:

N° Empresa N° Empresa
1 Aes Gener S.A. 8 Guacolda
2 Compañía Eléctrica Tarapacá 9 Norgener S.A.
3 Endesa 10 Pangue S.A.

Pehuenche4 Endesa Eco S.A. 11
5 Energía Verde 12 San Isidro S.A.
6 ESSA 13 Soc. Nueva Ventanas
7 Gas Atacama Chile S.A.

Patricio Carmona Rojas: 2 Patrocinios, de las siguientes empresas
generadoras:

N°
	

Empresa              
1	 Electroandina
2
	

Edelnor                                  

Francisco Promis Baeza: 2 Patrocinios, de las siguientes empresas
generadoras:

N° Empresa
1 Electroandina
2 Edelnor

Daniel Canales Valenzuela: 1 Patrocinio, de la siguiente empresa
generadoras:

N°
	

Empresa
Guacolda



Copelec
Crell 
CEC

1
2
3

N°
	

Empresa

COMISION NACIONAL DE ENERGÍA
Alameda 1449, piso 13 Edificio Santiago Downtown II
Santiago

2) Representante de las empresas distribuidoras: 21 patrocinios en total.

Francisco Sánchez Hormazábal: 18 Patrocinios, de las siguientes empresas
distribuidoras:

N° Empresa N° Empresa
Luz Osorno1 CGE Distribución 10

2 Chilectra S.A. 11 Litoral
3 Chilquinta Energía S.A. 12 LuzLinares
4 Edecsa 13 LuzParral
5 Emelectric 14 Conafe
6 Emetal 15 Emelat
7 Enelsa 16 Eliqsa
8 SAESA 17 Elecda
9 Frontel 18 Emelari

Cristián Espinosa Abalos: 3	 Patrocinios, de las siguientes empresas
distribuidoras:

3) Representante de las empresas de transmisión troncal: 7 patrocinios en
total.

Eduardo Andrade Hours: 2 Patrocinios, de las siguientes empresas
transmisoras:

N° Empresa
1 Transelec S.A.
2 Transelec Norte S.A.

Juan Carlos Araneda Tapia: 2 Patrocinios, de las siguientes empresas
transmisoras:

N°	 Empresa
1	 Transelec S.A.
2
	

Transelec Norte S.A.



Empresa 
Edelnor Transmisión S.A.

N°

COMISIÓN NACIONAL DE ENERGIA
Alameda 1449, piso 13 Edificio Santiago Downtown II
Santiago

Patricio Carmona Rojas: 1 Patrocinio, de la siguiente empresa transmisora:

N°
	

Empresa
1	 Edelnor Transmisión S.A.

Francisco Promis Baeza: 1 Patrocinio, de la siguiente empresa transmisora:

Francisco Aedo Mella: 1 Patrocinio, de la siguiente empresa transmisora:

o	 Empresa
CTNC

4)	 Representante de los clientes no sometidos a regulación de precios:
20 patrocinios en total.

Rubén Sánchez Menares: 20 patrocinios de las siguientes empresas:

N° Empresa N° Em •resa

1 Empresa Nacional de Minería (F. H. Videla
Lira)

11 El Abra

2 Anglo American Norte S.A. 12 Indura S.A. Industria y Comercio
3 Cementos Bio Bio Sur S.A. 13 Inforsa S.A.
4 Cementos Bio Bio Centro S.A. 14 Minera Valle Central
5 Industria Nacional del Cemento S.A. 15 Occidental Chemical Chile Ltda.
6 Compañía Minera Zaldivar (Barrick) 16 Papeles Cordillera S.A. (Papeles CMPC)
7 Cartulinas CMPC S.A. 17 Petroquímica-Dow S.A.
8 Codelco Chile 18 Compañía Minera del Pacífico (CAP)
9 Empresa de los Ferrocarriles del Estado 19 Cemento Polpaico S.A.

10 Eka Chile S.A. 20
Compañía Minera Doña Inas de Collahuasi
SCM

Artículo Segundo:

Apruébase la constitución del Comité de Licitación, Adjudicación y Supervisión del
Estudio de Transmisión Troncal. Los ocho miembros del Comité son:

1.- Iván Saavedra Dote.
Representante de la Comisión Nacional de Energía.



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA
Alameda 1449, piso 13 Edificio Santiago Downtown II
Santiago

José Tomas Morel.
Representante del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción.

Juan Eduardo Vásquez Moya.
Representante de las empresas generadoras que inyectan en el troncal.

Eduardo Soto Trincado.
Representante de las empresas generadoras que inyectan en el troncal.

Francisco Sánchez Hormazábal.
Representante de las empresas de distribución.

Rubén Sánchez Menares.
Representante de los clientes no sometidos a regulación de precios.

Eduardo Andrade Hours.
Representante de las empresas de transmisión troncal.

8.- Juan Carlos Araneda Tapia.
Representante de las empresas de transmisión troncal.

Artículo tercero:

Publíquese la present¿ resolución en la página web ¿e la Comisión Nacional de
Energía.

Anótese

RODRIGO IGLESIAS ACUÑA
Secretario Ejecu ivo

Comisión Nacional de Energía
1

ISD/CGC / ZR/RCC/E G/mhs

Distribución: 
Destinatarios;
Gabinete Secretaría Ejecutiva, CNE;
Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción;
Área Jurídica;
Área Eléctrica;
Archivo Res. Exentas.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

